CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                          DATA: 18 DE SETEMBRO DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 038/2017 - Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES DO PP, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Léo Pereira do PSDB para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 037/2017 da Sessão Ordinária do dia 11 de setembro de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências: Comunicados do Ministério da Educação informando sobre liberação de recursos financeiros dos Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; Convite para a 42ª EXPOFEIRA DE RÚSTICOS a realizar-se no dia 04 de outubro de 2017, no Parque de Exposições Zé Terra; Ofício nº 293/2017-GPM encaminhando resposta aos Pedidos de Providência: nº 101/2017 de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT e nº 102/2017 de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB. Na seqüência o Senhor Presidente fez a leitura das Proposições: Expediente – Comunicação de Veto ao Projeto de Lei nº 002/2017 de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. Expedientes nº 104 e 105/2017(Pedidos de Providência) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. Expedientes nº 106 e 107/2017(Pedidos de Providência) de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT. No espaço destinado aos LÍDERES usou a palavra a Vereador André Soares do PP, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo I. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usaram a palavra os Vereadores Dr. Luis do PDT e Dangelo Motta do PDT sob a Presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo II. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Nenhum Vereador usou a palavra. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Não houve matérias para votação. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS usou a palavra o Vereador Dangelo Motta do PDT sob a Presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo III. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às dezenove horas e quarenta minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia 25 de setembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

             Dangelo Motta do PDT                                  Adelino Silveira do PDT
                  Presidente                                                           Secretário
2
image1.png